CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN RIGHTS (CHR)

Term-End Examination December, 2012

CHR-012: HUMAN RIGHTS IN INDIA

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

- Note: (i) Answer any two questions from Section I. Each question carries 20 marks.
 - (ii) Answer any four questions from Section II. Each question carries 10 marks.
 - (iii) Answer any four questions from Section III. Each question carries 5 marks.

SECTION - I

Answer any two of the following questions in about 600 words. Each question carries 20 marks. 2x20=40

- Discuss the various fundamental rights enshrined in the constitution of India. In what manner are these rights different from the Directive Principles of State Policy?
- 2. Discuss the constitutional provisions and various legislations dealing with the Human Rights of Women.

- 3. Discuss the main features of the Protection of Human Rights Act, 1993. To what extent has the National Human Rights Commission been successful in the promotion and protection of Human Rights in India?
- **4.** Give a brief description of the various Indian legislations for Environment Protection. What role can the civil society play in this area?

SECTION - II

Answer any four of the following questions in about 300 words. Each question carries 10 marks. 4x10=40

- Evaluate the contribution of Bhakti and Sufi Movements in the field of Human Rights in India.
- 6. Discuss the role of freedom movement in the promotion of Human Rights in India.
- 7. Discuss the main provisions of the *Protection of Civil Rights Act*, 1955.
- 8. What are the different forms of the violation of Children's Rights? How are they protected under the Indian Law?
- 9. Evaluate the role of Supreme Court in the promotion and protection of Human Rights in India.
- **10.** Discuss the various Rights available to a consumer under the Consumer Protection Act, 1986.
- 11. Discuss the various Rights available to a citizen in case of arrest and detention.
- **12.** What kinds of challenges are posed by terrorism to Human Rights?

SECTION - III

Write short notes on any four of the following questions in about 150 words. Each question carries 5 marks.

4x5=20

- 13. Hinduism : Rights as Dharma.
- 14. The Civil Disobedience Movement.
- 15. Dalit Rights in the Indian Constitution.
- 16. Educational and Cultural Rights of Minorities.
- 17. Human Rights and Environment.
- **18.** Role of Mass Media in creating awareness about Human Rights.

मानव अधिकारों में सर्टिफिकेट कार्यक्रम (सी.एच.आर.)

सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2012

सी.एच.आर.-012 : भारत में मानव अधिकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट :

- (i) भाग-1 से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।
- (ii) भाग-II से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।
- (iii) भाग-III से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

भाग - I

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। 2x20=40

- भारत के संविधान में प्रतिष्ठापित विभिन्न मूल अधिकारों की चर्चा कीजिए। ये अधिकार राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों से किस प्रकार भिन्न है?
- महिलाओं के मानव अधिकारों से संबंधित संवैधानिक उपबंधों
 और विभिन्न विधानों की चर्चा कीजिए।

- 3. मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए। राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग किस सीमा तक भारत में मानव अधिकारों के संवर्धन और संरक्षण में सफल रहा है?
- 4. पर्यावरण संरक्षण के लिए विभिन्न भारतीय विधानों (कानूनों) का संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत कीजिए। इस क्षेत्र में नागरिक समाज क्या भूमिका निभा सकता है?

भाग - II

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। 4×10=40

- भारत में मानव अधिकारों के क्षेत्र में भिक्त और सूफी आंदोलनों के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।
- भारत में मानव अधिकारों के संवर्धन में स्वतंत्रता आंदोलन की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- सिविल अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1955 के प्रमुख उपबंधों की चर्चा कीजिए।
- 8. बाल अधिकारों के उल्लंघन के विभिन्न रूप कौन से हैं? भारतीय कानून के अंतर्गत बालकों के अधिकारों का किस प्रकार संरक्षण किया जाता है?
- भारत में मानव अधिकारों के संवर्धन और संरक्षण में उच्चतम न्यायालय की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
- 10. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अंतर्गत उपभोक्ता को उपलब्ध विभिन्न अधिकारों की चर्चा कीजिए।
- 11. गिरफ्तारी और नज़रबंदी के संबंध में किसी नागरिक को उपलब्ध विभिन्न अधिकारों का वर्णन कीजिए।
- 12. मानव अधिकारों के लिए आतंकवाद किस प्रकार की चुनौतियाँ उत्पन्न करता है ?

भाग - III

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। 4x5=20

- 13. हिंदू धर्म : धर्म के रूप में अधिकार
- 14. सविनय अवज्ञा आंदोलन
- 15. भारतीय संविधान में दलितों के अधिकार
- 16. अल्पसंख्यकों के शैक्षिक और सांस्कृतिक अधिकार
- 17. मानव अधिकार और पर्यावरण
- 18. मानव अधिकारों के बारे में जागरूकता उत्पन्न करने में जनमाध्यम की भूमिका।